Ich habe im vorigen Schreiben vergessen Ew. Hochw. zu berichten, daß zu Münster ordre hinterlassen dem H.

Brüder Ivan Adolph die Instruction wegen der Erbmänner (?) nachzuschicken. — Ich weiß auch ganz wol, auf was Ursachen ohnratsham erachtet in den bewusten Consilium et vasallum Ew. Hochw. ferner zu tringen und iustificationen imputationis factae legatis Paderbornensis zu poussiren, darob mich auch nicht mehr verwundere, sed quid consilii, si turbulentum hoc cerebrum nobis plures turbas dabit?

Torck an Fürstenberg.

1676 October 14 Münster.

Über die Krankheit Christoph Bernhards und das in Friesland aufgefangene Schiff.

Christoph Bernhard sei frank gewesen, erhole sich aber wieder. Navis illa Frisiae littoribus vi ventorum impacta¹⁾ nequaquam tantas divitias vexisse nuntiatur, quantas primum fama vulgavit, nunc enim pretium eius ad triginta florenorum millia decrevit. Sed etsi octuaginta Imperialium millia portasset, haud contentus fuissest avidissimus Senex et in praesens adeo tenax, ut Felici Mattae suo in urbe procuratori quadriennio nihil stipendii exsolverit.

Torck an Fürstenberg.

1676 Dec. 22 Münster.

Unterredung mit Christoph Bernhard im Auftrage von Fürstenberg. Der Bischof beklagt sich über den Kurfürsten von Brandenburg, der ihm wegen Pommern zum Dank verpflichtet sei und doch alle möglichen Streitpunkte hervorsuche. In einer späteren Unterredung beklagt er sich über den Kaiser, der stets die kaiserlichen Fürsten vor den katholischen begünstige.

XVI Kal. Jan. primis tenebris hic veni ac eodem ferme tempore hanc civitatem ingressus est Princeps Cosveldia redux, cui statim C. V. literas reddi curavi et postridie hora decima ante meridiem adesse iussus

¹⁾ S. Lüding S. 243.

sum. Paulo ante prandium me perbenigne audivit C. V. erga eum studia ac officia commemorantem ac pri-
mum de rebus Brandenburgicis disserentem. Tum huius-
modi orationem exorsus est. Habeo gratiam Domino
meo Padibornensi, quod et humanissime me salutet et
Brandenburgicorum querelas atque consilia mecum com-
municet. Ellero scribam, ut Sassenbergae mihi quam-
primum occurrat ibique eum liberaliter tractabo, quam-
quam hominis ingenium subdolum et fallax mihi notum
sit atque perspectum. Narravit mihi meorum quondam
militum Dux Sparrius¹⁾ vir integerrimus, quibus ille ver-
bis me apud Electorem se astante prosciderit. Scio
Principem Auriacum agitasse cum ipso de copiis meis,
si quas Traiectum mitterem, eo in loco collocandis ubi
a Gallis ferro ignique delerentur. Spanus²⁾ ac Ledeburius
mihi palam infensi sunt, Ellerius occultior est,
non melior, attamen hoc dissimulabo et bene hominem
habebo, quia fortassis, ut aemulo suo Spanio aegro
faciat, me apud Electorem collaudabit. Caeterum ea,
quae a Spanio mihi obiiciuntur, nullius sunt momenti,
praeterquam id, quod de pecunia Electori promissa
esse nondum exsoluta queritur, quod cum Hammonio³⁾
brevi reddituro examinabo ac perhumanis literis ad do-
minum meum Padibornensem scribendis, quae Electori
exhiberi possint, omnia ita diluam, ut accusationis va-
nitatem quivis facile possit perspicere. Quale enim est
illud, quod me postulant inurbanitatis erga Brandenburgicu-
m oratorem, qui de sarcendo damno a militibus
meis Ravensbergensem ac Mindensem provinciam trans-
gressis dato mecum egit? Hunc ego liberalissime tractavi
et festos ignes in honorem Electoris excitatos ei spec-
tandos praebui et quod ad rem attinebat, ei demon-
stravi alimenta tantummodo meis militibus praebita esse,
quod officii genus Imperii Principes hac tempestate sibi
mutuo gratis solerent impendere et ego ipse copiis Elec-
toris hanc meam Dioecesin pertranseuntibus non semel

¹⁾ Anselm Casimir Ferdinand von Sparr, münsterscher Generalmajor.
Dagegen ist mit dem Spahreus auf S. 103 wohl Generalwacht-
meister Spaen gemeint.

²⁾ Brandenburgischer Generalmajor von Spaen.

³⁾ Ham, Balthasar, münsterscher Kriegscommissar.

praestiti. Si tamen Elector pretium reposcere pergeret et quod iuris in Monasterienses statueret, eo quoque ipse uti vellet, putaturum me rationes et paria facturum. Eiusdem farinae sunt reliqua accusationis capita, quae apud Dominum meum Paderbornensem per literas Electori monstrabiles refellere consultius est quam (ut Glандорpius¹⁾ suadet) legationem ad eum mittere neque enim Electorem mihi implacabiliter iratum hoc officio propitiabo et Brunsvicensibus ac Luneburgicis cum quibus amicitia contracta accuratissime colenda est, immutati animi suspicionem praebebo. Rixas et iurgia quaerit Elector et ea, quae Spanus protulit, obtentui sumit nec ullis obsequiis meis deliniri posse videtur. Jussi ego copias meas Essendiensi, Werdensi ac Tremoniensi regione excedere, ut ipsi satisfacerem et ille cohortes suas Ritbergensi ac Rhedensi provinciae immisit, ubi milites meos Imperator iussit hyemare, cuius ego auctoritate fretus vim vi repellam. Ego in causa sum, quod Elector tantam Pommeraniae partem in suam potestatem redegerit, quia fregi Suecorum opes et Bremensem ac Verdensem provinciam ipsis eripui Ducecumque Luneburgicum Joannem Fredericum ab ipsis abstraxi, quo facto plus damni sibi a me solo quam a reliquis omnibus foederatis datum esse Galli queruntur et ille suis in Pomerania expeditionibus meam se lauream mihi perperisse gloriatur? Nunquam ille mihi nec gratus erit nec amicus ex animo tam ob indolem suam quam propter Auriacum Principem et Batavos mihi semper infestos. Quapropter summopere laetor foedus illud inter regem Daniae et ipsum minime coaluisse ac domino meo Padibornensi immortales ago gratias, quod hoc arcanum mihi aperuit. Haec cum diceret, ei nuntiatum est adesse Legatum Ducis Cellensis, cui ut occurreret, abrupit orationem ac postridie me venire iussit. Hic orator est vir generis nobilitate, prudentia, humanitate ac integritate insignis nomine Spörken Ducis consiliarius, qui duas Legiones nostras in terras Comitum de Solms Luneburgicis militibus ab Imperatore assignatas irruisse queritur auctore Hammonio. Princeps noster ei comi-

¹⁾ Rudolf Stel Glандорф, Amts-Kammerrath der Grafschaft Ravensberg.

ter respondit se Duci satis esse facturum. Ego postridie reversus, quae de Caesare eiusque ministris et Hammonio atque Corlerio¹⁾ C. V. mihi dicenda mandavit, exposui. Tum ille in aulam Caesaream acriter ut solet invectus est. Vix quidquam (inquietabat) illic aequi bonique impetrari potest, quia Caesar eiusque ministri nec Batavos nec Brandenburgicos nec Saxones, cum quibus novum foedus inierunt, nec ullos heterodoxos audent offendere, imo salutem domus Austriacae horum opibus atque auxiliis arbitrantur inniti. Catholicos sub iugum mittere ac in servitutem redigere student. Episcopus Herbipolensis et Bambergensis²⁾ perniciosa sibi omnibusque ecclesiasticis Principibus pactionem cum Caesare iniit atque sex millia militum non solum flagrante bello, sed etiam reddita Germaniae pace suis impensis decem adhuc annis sustentaturum esse pollicitus est, ut Caesarianorum militum exactionibus esset immunis. Nihilominus Imperator unam legionem terris eius immisit. Quid spei est in aula, ubi sic agitur? Si humiles ac supplices demissis cervicibus accedamus ad Caesarem, in servitutem nos dedimus, si gravi ac vera oratione, quae de republica dicenda sunt, disseramus, odium nobis atque invidiam conflamus. Veruntamen Hammonius plura mihi quam quispiam alias Viennae impetravit. Respondi ego monita C. V. ex fidelissimo ac amicissimo animo proficisci. Videret ipse, cui fideret. Certe Hammonium in aula Caesarea exosum esse. Fieri posse, ut tam Viennae quam hic splendide mentiatur et negotia, quae nondum in vado sint, confecta glorietur. Id iam tum quibusdam experimentis compertum esse ac pluribus deinceps compertum iri. Hoc alte in annum eius mihi videbatur descendere, cum Legati Luneburgici adventus colloquium nostrum iterum interrupit et insecura compotatio ita me afflixit, ut ante hunc diem — ad C. V. perscribere nequierim. —

T o r d a n F ü r s t e n b e r g.

1677 Januar 5 Münster.

Ein Priester hat den Tod Christoph Bernhards vor-

¹⁾ Körler, Jesuit. — ²⁾ Peter Philipp von Dernbach.

hergesagt. Da Eller verhindert ist zu kommen, verhandelt Glandorp mit dem Bischof, räth ihm zu einem Bündniß mit Brandenburg, da die braunschweigischen Herzöge eine Ausdehnung seiner Herrschaft über die Weser hinaus nicht dulden würden. Letzteres bestätigt der aus Bremen zurückkehrende Thesaurar. Die Herzöge wollen ihn beim Kaiser verdächtigen, während die Kaiserlichen ihm Versprechungen machen. Der Bischof neigt zu Frankreich, fürchtet aber ein Bündniß desselben mit England, Holland, dem Oramier und Brandenburg. Unmäßiges und sorgenvolles Leben desselben.

Christoph Bernhard habe sein Testament gemacht.

Et in hac Basilica nostra Sacerdos quidam, qui multorum in eadem aut vicina S. Jacobi aede tumulatorum mortes et funera praevidit atque praedixit, is hac hyeme, cum ad matutinas preces persolvendas templum adiret, tantum in eo strepitum atque tumultum audivit, ut exterritus domum sese receperit, dein hora sexta matutina reversus, cum sacris operaretur, eundem strepitum exaudivit testatusque est longe maiorem eum fuisse, quam in privatorum sepulturis a se praevisis umquam senserit. Fuit, qui hoc referret ad Principem sane credulum huiusmodi ostentis eoque videtur id maturasse, quod plerique mortalium, dum valent, inviti peragunt. Obsignato testamento auditus est a Principe Doctor Glandorpius, missus ab Ellerio, qui huc invitatus condixerat, sed vertigine se atque gravedine correptum domoque clausum querebatur. Oravit itaque Principem Glandorpius, ut et Ellerium excusatum haberet et, si quid in aula Brandenburgica curatum vellet, ipsi committeret. Petiit quoque, ut copolas in Comitatu Ritterbergensi ac Rhedensi territorio hospitantes per unum alterumve mensem illic subsistere permitteret eoque officio ab Ellerio magnopere depraedicando singularem ab Electore gratiam iniret. Postremo persuadere conatus est Principi, ut Legationem ad Electorem mitteret et arctiori eum foedere sibi adstringeret, quia Brunsvinces ac Luneburgici aliquid monstri alerent nec obscure indicarent se Monasteriensem Episcopum trans Visurgim regnare non esse passuros. Princeps ei comi-

ter respondit benevolentiam Electoris maximi a se fieri eamque se omni officio mereri studuisse ac porro conaturum esse neque arctius cum Electore foedus abnuere. Sed antequam de eius sanctione ac legibus agatur, videri sibi consultum, ut Ellerius proficisceretur ad aulam et quo in statu res illic sint quaque ratione deinceps Elector bellum gerere decreverit, indaget pariterque fluctus a Spanaeo motos componat. Tum obiecta sibi ab eodem Spanaeo diluit et, ut Ellerius ea apud Electorem refutaret, expetivit. Quid de copiis Rhenensi ac Ritbergensi provincia deducendis responderit, nescio, haec autem, quae scripsi, ita gesta esse reor, quia et Princeps et Glandorpius, quid dicturi essent, mihi aperuerunt. Insecutum deinde convivium et solennis comptotatio diem clausit. Postridie Coesveldiam profectus est Verdam cogitans, ut Bremensibus negotiis propior sit et cum ministris Caesaris ac Luneburgicis colloquatur. Axiomatibus autem iis, quae nuperrime C. V. perscripsi, adhuc id temporis innitebatur et Caesar ac Brandenburgico parum, Brunsvicensibus autem et Luneburgicis plurimum confidebat. Ubi vero Thesaurarius noster Brema reversus ei exposuit Legatum Ducis Cellensis ac Guelferbytani nomine Söhl sane nequam hominem versutiis dolis, fallaciis mendaciisque omnia turbasse auditumque dicere non esse ferendum episcopum Monasteriensem trans Visurgim imperitare facileque electum iri ob senilem avaritiam Gallica sese pecunia facile contaminaturam ac Caesaris et Imperii iram et odium sibi accersituram aut certe senem fere decrepitum brevi interitum habiturumque Successorem minime bellicosum et Brunsvicensi ac Luneburgicae potentiae facile cessurum. Hisce perfidis consiliis et artibus Brunsvicensium irritatos Caesarianos pollicitos esse Principi et ea, quae nunc obtineret, militum hospita et novendecim Imperialium millia singulis mensibus Francofurti exsolvenda et confirmationem dominii earum regionum atque terrarum, quas subegisset et in praesens teneret, et donationis, quam suae familiae facere decrevisset. Haec, inquam, ubi Thesaurarius retulit, vehementer commotus est Senex et Reinam abiit ad loca Visurgi viciniora ac fortasse Verdam perrecturus. Pre-

mitur ingenti mole curarum neque scit, quo se vertat, cum ei nusquam tuta fides esse videatur. Itaque celerem animum nunc hue nunc dividit illuc et interdum Galliam respicit Sicilia iam ferme potitam et Hispaniensi Belgio universo forte potituram. Attamen quia suspicatur novum foedus inter Gallos, Britannos et Principem Auriacum Batavosque ac electorem Brandenburgicum et heterodoxos Imperii Principes coalitum, formidabilem hanc potentiam et Leoninam societatem perhorrescit. Sane vix iam sustinet onus senex pergrandis natu viresque et animi et corporis labi sentiens cibi vinique fortissimi copia stomachum fulcire curasque pellere nititur et larga meri potionе oneratus frequenter e mensa discedit. Quare metuo, ne id ipsi contingat, quod ab Archiatro Ghisio ei praedictum esse nuper C. V. narravi. Deus C. V. servet ac sospitet! Si quid illi Seni fiat, humaniter feremus, vix enim iam ferri potest, quia non solum intolerabili tributo provinciam exhaustit, sed etiam clauso aerario publico nobis omnibusque creditoribus egestatem ac famem indicit.

Torß an Fürstenberg.

1677 Januar 15.

Kriegerische Pläne und Geldnoth Christoph Bernhard's. Absicht desselben in Steinfurt und Gehmen katholische Pfarreien zu errichten.

enarravi de bellico Principis consilio, quod ego, quale sit, nescio, oeconomicum scio nullum esse. Tantum enim aeris alieni contraxit, ut fratri suo Dynastae Assensi omnem argenteam supellectilem ne cratere quidem sibi retento oppigneraverit. Certe servis a pedibus triennii ferme stipendum debet, unde facile potest intelligi, quot alios habeat flagitatores. Nihilominus adhuc ampla sacerdotia fundare cogitat et Steinfurti ac Gehmenae parochos constituere iisque stipendum assignare, licet enim in iis Ecclesiis anno 1624 Catholicae Religionis exercitium non fuerit, sibi tamen ut Principi licere ait exercitium, quod vocant cumulativum in illas inducere. Respondi ego hoc axioma multis Ecclesiis in

Clivia et Marchia exitiabile fore, si ab heterodoxis Principibus acciperetur atque cis paucas tempestates in aede nostra Mindensi, cuius ipse senior Canonicus esset, Calvinianum ministrum esse declamaturum. Sane Consiliarii ipsius interdum eum aniliter desipere ac deliramenta loqui aiunt ac male metuunt, ne in recordiam recidat, qua olim est conflictatus. Strepitus ille feralis in hac summa aede iam non ab illo tantum Sacerdote, sed ab aliis quoque exauditur et imprimis ab aedituo Thesaurarii nostri quondam cubiculario viro religiosissimo omnesque asserunt maiorem esse quam in privati hominis funere percipi soleat.

Torck an Fürstenberg.

1677 März 14.

Gespräch mit dem Bischof. Dieser fragt, wohin er, der von den Spaniern und dem Kaiser verlassen sei, sich wenden solle, und verräth deutlich die Neigung, sich an Frankreich anzuschließen.

Me (senex) fungum ac stipitem haud obscure nominavit, cum dixit, ne thesin quidem me intellexisse, de qua disputari voluerit, neque enim ab se quae situm, ubi milites collocandi essent, sed quasnam in partes sibi deserto ab Hispanis ac Caesare transeundum et cui auxilia portanda; maximas enim nugas agere illos qui non nihil hac tempestate quiescendum et quo sese fortuna datura esset, opperiendum esse censerent. Videt profecto C. V. non solum animi pendere hominem, sed etiam prorsus ad Gallos propendere. Et male metuo, ne more suo, quo cogitat, non vadat, sed ruat. Sane si nunc ira et ambitione ac avaritia praeceps abeat, nos velut oves ducemur ad victimarios.

Torck an Fürstenberg.

1677 März 14.

Torck klagt über die Geldeintreibungen und die militärischen Aushebungen seitens des Bischofs, die gegen den Willen der Stände und der Bevölkerung geschehen. Weif-

ſagung eines taubſtummen Pölen am brandenburgiſchen
Höfe bezüglich der langen Lebensdauer des Bischofs.

Truculento ac saevo nunc utimur sene, qui ducen-
tis et septuaginta fere Imperialium millibus sex men-
ſium ſpatio exactis maius tributum hac aestate perditis
ac eradicatis hominibus postulat imperari, quemadmo-
dum C. V. ex oratione in hisce comitiis habita perspi-
ciet. Reclamabunt ordines, quia vident avidiſſimo Seni
nihil esse ſatis; argumenta, quae adducit, facillimum
erit refutare. Nunc id agimus atque molimur, ut di-
midiam partem frumenti, quod ex decreto ordinum in
proximis superioribus Comitiis facto iam exigit, mense
Julio accipiat, quando universum ab hominibus fame
pereuntibus nequeat extorqueri. Deinde, ut acerbifſimi
delectus, qui paſſim habentur in agris ſupplendiſ
cohortibus militum agreſtium (quos nationales vel Phi-
listaeos vocant) omittantur, cum in superioribus Comi-
tiis cautum ſit, ne ſupplementum huiusmodi ſcriberetur,
niſi in pecunia, quam Ordines Principi decreviſſent,
iamque experientia doceat nullis vexationibus agreſtes
ad nomina danda poſſe compelli, cum ſeſe trans maria
aut vasta flumina raptum iri perſpiciant ac veluti lita-
biles victimas ad lanienam duci arbitrantur.

Videtur ipſi quotidie magis magisque animus au-
gescere ſpe longiſſimae vitae, quam nobilis quidam Po-
lonus ſurdus et mutus, quem in aula ſua habet Elector
Brandenburgicus magnique facit, quia complura praedi-
xit, quae evenerunt, nuper Bechenii¹⁾ ei auguratus
eſſe fertur. Cum enim Senem conſpexiſſit, interrogatus
ab Electore signis ac nutibus facillime cum eo collo-
quente, quid videretur, indicavit illum eſſe pervicturum
ad ſummam aetatem et ad centesimum annum prope
accessurum. Itaque eſt et potatur alacriter et colle-
guae mei graves plerumque ac temulenti reveniunt do-
mum, qua propter ego Senis aspectum et alloquium
ſubterfugio.

¹⁾ Ueber die Zusammenkunft des Bischofs mit dem Kurfürſten zu Bran-
denburg zu Beckum vgl. Alpen (II. 534).

Tord an Fürstenberg.

1677 März 14.

Freundliche Aufnahme die Tromp bei Christoph Bernhard gefunden. Letzterer will den König von Dänemark unterstützen, wenn er dafür die Grafschaft Delmenhorst erhalten, worauf jener aber nicht eingehen will.

Schildenius¹⁾ collega meus hic et Mindae heri Copenburgo reversus nuntiat Principem nostrum illuc advertere cum Legatis Caesareis, Danicis et Frisiis; Trompium aulam transiisse semet dissimulantem, attamen perquam liberaliter tractatum una cum gynecaeo Principis Monasteriensis comitate magnopere delectato eumque Senem pervenustum praedicante. Magna in aula agitari negotia et Principem id agere atque moliri, ut Regi Daniae portet auxilia, si Comitatum Delmenhorstensem potiri queat, sed regem promissa tanti non emere.

Tord an Fürstenberg.

1677 März 15.

Tord klagt über die Bedrückungen des Bischofs. Es werde vielleicht nöthig werden, sich beim Kaiser zu beschweren.

Nunc animis opus est, nunc pectore firmo adversus truculentum Senem, qui secundas res putat decere superbiam. Ex amore hic admodum quam saevus est, ait Mercurius de Jove apud Plautum,²⁾ mihi fas est dicere de Sene nostro: Quam saevus est hic ex obsequio Regum atque pecunia. Imperiosas profecto atque basilicas edictiones habet et Aeacidinis³⁾ minis instrutus incedit. Sed cedenti V. C. insistet, resistenti cedet. Id tantummodo iam curandum censeo, ut in ore duorum vel trium testium stet omne verbum, ne Senex ea, quae dixit, inficiari queat aut inverttere et Oratorem innoxium et vaniloquum calumniari. Forsitan enim res postulabit ea, quae effutiit, Caesari significari et

¹⁾ Schilder, Naban Wilhelm.

²⁾ Zur Amphitruo. — ³⁾ Des Aeaciden d. h. des Achilleus.

quomodo non in suos tantum subditos, sed etiam in episcopos et Principes Imperii bacchetur, ostendere. Nos ille iam non solum torquet, sed etiam irridet. Postquam enim gravissimas accepit querelas de defec-tibus rusticorum et conquistorum saevitia, negavit suo hoc iussu ac voluntate fieri et omnem culpam in Satrapas atque Quaestores contulit et Wolbecensi quidem Satrapae¹⁾ multam dixit, centum aureos, Quaestori Wineke quinquaginta, quanquam utriusque imperave-rit acerbissimos delectus. Ad hunc modum os nobis co-natur sublinere. Nos vero nec teruncium volentes da-bimus, antequam revocet conquisitores, qui miseris hominibus exsorbent sanguinem ac nihilominus multis in locis nihil efficiunt, nam in alienas terras abduci, maria aut vasta flumina trajicere, cum fame ac egestate configere magis horrent homines quam ipsam mortem.

Torck an Fürstenberg.

1677 März 20.

Der Bischof prahlt in Gegenwart von Grandvillier und Nitzau, er könne mit 14000 Mann 24000 Franzosen bezwingen. Blinder Lärm in Coesfeld aus Furcht vor den Holländern. Der kaiserliche Gesandte, Baron Landsee will zwischen den Verbündeten wegen der bremischen Er-oberungen vermitteln, wird vom Bischof hart angelassen. Letzterer schickt aus Geiz keinen Gesandten zum Congreß nach Nimwegen, ist neidisich, weil der Papst und Cardinal Cybo den Comithur Schmising loben. Torck ermahnt Für-stenberg, seine Gesundheit zu schonen.

Senis nostri mens quotidie magis magisque immi-nuitur. Superbia, avaritia, ira atque invidia augescunt. Inter schyphos instruit exercitium, ordinat aciem, quat-tuordecim suorum millibus viginti quattuor Gallorum se profligaturum esse minitatur. Affuere Dux Granveli-rius²⁾ et Nitzavius³⁾ Tribunus, hic gnarus Thrasonicae⁴⁾

¹⁾ Dietrich Bernhard von Merveld. — ²⁾ Grandvillier münsterscher General. — ³⁾ Nitzav münsterscher Oberst. — ⁴⁾ Thrason ist der miles gloriosus in den Eunuchen des Terenz.

indolis et assentandi peritus statim Principi adstipulatus plausum tulit, ille alter candidus ac syncerus neque prompto in adulaciones ingenio, cum id fieri posse negasset, asperrime obiurgatus et ignavus atque umbraticus appellatus est. Sed innuente Nitzavio, ut Pyrgopolinyci¹⁾ supparasitaretur, collaudata Principis sententia vicissim ab eo laudatus et ex ignavo Heros est factus. Visa atque ostenta, quae Batavis incendia, clades et exitium minantur, tanti facit, ut ex iis longam sibi vitam magnosque triumphos polliceatur, quanquam earum rerum vanitatem atque fallaciam vel ex eo discere possit, quod nuperrime Coesfeldiae contigit. Madidi agrestes Bachanalia celebrantes noctu crebris ignibus excitatis cum laternis et facibus et ingenti fremitu dissonisque clamoribus per campos sylvasque discurrentes exercitus speciem praebuere, quare milites et Oppidani Batavos (quos apud Zutphaniam copias suas colligere ac recensere constabat) adesse rati arreptis armis convolarunt ad moenia et totam noctem pervigilarunt, mane vero cum omnia evanuisse cernerentur, spectrum ingens obsidionem urbi magnasque calamitates portendere crediderunt atque vulgarunt. Cum Baro Lanceius²⁾, Caesaris minister, quasdam conditiones sarciaendae concordiae inter foederatos de erciscunda Bremensi atque Verdensi provincia dissidentes ab Oratoribus Bremae agentibus compositas attulisset videlicet, ut Carolopolis Regi Daniae custodienda traderetur ea lege, ut intra annum tam ipsa quam alia omnia Bremensia oppida arcesque moenibus solo aequatis in formam pagorum vicorumque redigerentur, ut pacta inter ipsum et Brunsvicenses ac Luneburgicam Domum tamdiu valerent, donec stabilis atque perpetuo duratura divisio ab omnibus foederatis communi consilio fieret et alia huiusmodi Seni prorsus ingrata atque invisa, tantopere exarsit, ut inter epulas coram omnibus aulicis eas leges ab hominibus perver sis, malignis, ignavis, umbraticis, subdolis atque fallaci-

¹⁾ Der miles gloriōsus des Plautus.

²⁾ Landsee kaiserlicher Commissär f. Kinderen S. 299 (Johann Franz Dietrich von Landsee).

bus compositas esse dixerit et excusanti sese Lanceio, quod eas vix legisset ac Principi eas corrigere liceret, respondit totum scriptum nullius esse pretii neque literis egere, sed atramentario effuso aut flammis obliterandum atque abolendum esse. Avaritiae vero senilis magnum argumentum est, quod Noviomagum, ubi negotia iam incipiunt calescere, Oratorem mittere detrectat, ne sumptum faciat. Invidia autem anxius laudem Commendatori Schmisingio a summo Pontifice et Cardinale Cybo¹⁾ tributam in suae gloriae diminutionem accepit et aegerrime tulit, quod scriptum erat mirum non esse, quod tantas res gereret, cum talibus uteretur ministris.²⁾

Quae C. V. frater Gulielmus more suo liberrime scribit, amici quoque C. V. mussitant nec tenero solum ac delicato C. V. corpusculo, sed etiam Reipublicae metuunt ab iracundia atque tristitia, ne videlicet C. V. hominum improbitate atque nequitia et curis atque molestiis facile excandescens magna negotia huius provinciae perhorrescat et hoc stabulum Augiae expurgare detrectet. Quapropter et ego C. V. humillime rogo, ut deinceps Democritum potius quam Heraclitum imitetur. — Dignabitur C. V. pectus suum tot eximiis virtutibus ornatum Pontifici, Caesari, Regibus, Reipublicae litterariae bonisque omnibus carissimum invicta patientia obarmare et crebro meminisse Oraculi Servatoris nostri: qui non accipit crucem suam et portat eam quotidie. Sed Sus Minervam.

Fürstenberg an Papst Innocenz XI.

1677 Mai 4. In arce mea ad confluentes Lupiae,
Paderae et Alisonis.

Dankt ihm für die Sendung des Patriarchen von

¹⁾ Der erste Minister des Papstes Innocenz XI.

²⁾ Ueber den günstigen Eindruck den Schmising in Rom machte (vgl. Alpen II. 485). Er begab sich von Rom nach Malta und kam erst nach des Bischofs Tode nach Münster zurück.

Alexandria zum Congreß von Nimwegen sowie für den an ihn (Fürstenberg) gerichteten päpstlichen Brief vom 20. März und verspricht die Friedensbestrebungen zu unterstützen. Nihil enim mihi est optatus pace Christianae Reipublicae maximeque afflictæ Germaniae, in qua Catholicam fidem ligno magis quam ferro, literis quam armis, pace quam bello propagari ducet experientia.

Fürstenberg an Cardinal Cybo.

Rühmt den Eifer des Papstes, der einen Legaten zum Kongreß von Nimwegen entsandt und so Sorge trage, ne quid in eo concilio res Catholica detrimenti capiat, quod in eiusmodi conventibus facile contingere novissima pax¹⁾ in hisce terris coagmentata luculenter ostendit.

Fürstenberg an den päpstlichen Nuntius Bevilacqua, Patriarchen von Alexandria.

Verspricht seine Friedensbestrebungen zu fördern.

Apostolicas literas S. D. N. XIII Cal. Apr. ad me das, quas Ill. D. V. mihi misit ea, qua par est, reverentia accepi una cum humanissima epistola Emin. Cardinalis Cybo et Ill. D. V. omnesque magna cum voluptate perlegi, Gaudeo enim summopere res gravissimas, quae Noviomagi aguntur S. D. N. tantae curae esse, ne Ecclesia Catholica, quae in novissima pacificatione Germaniae Galliaeque ac Sueciae gravissimam plagam accepit, plus detrimenti capiat. Gaudeo quoque virtutem Ill. D. V. in amplissimum hoc theatrum produci, ubi maximam, ut spero, laudem ac gloriam consequetur. Gratulor itaque Ill. D. V. tantum ac tam praeclarum munus et ubicumque in gravissimo hoc negotio opera mea usus erit, eam Ill. D. V. amplissime offero atque polliceor. Utinam serio tandem de pace agere incipient illi, qui bellum trahi rationibus suis

¹⁾ Der Friede zu Münster.

maxime conducere hactenus existimaverunt et admirabilem Germanorum Principum conspirationem perpetuo duraturam ac Britaniam in partes transituram opinati sunt! quia vero et hanc spem decollare et praepotentem Domum Brunsvicensem ac Luneburgicam, postquam voti sui compos effecta et pinguissima Bremensis provinciae ora potita est, tempestive sese pugnae subducere mediumque se partibus praestare totumque Circulum inferioris Saxoniae in eandem sententiam concessisse perspiciunt, nec immerito metuunt, ne plures Germaniae Proceres idem consilium amplectantur Caesaremque destituant, et iubere fortunam quotidie sibi duriora experiuntur.

Tor~~d~~ an Fürstenberg.

1677 Mai 26.

Freude Christoph Bernhards, weil die braunschweigischen Herzoge mit dem Kaiser und Brandenburg einen Kriegsplan gegen Schweden und Frankreich verabredet, demzufolge er, der Bischof für Bremen und Verden nichts mehr zu fürchten brauche.

Heri amicus quidam ex aula mihi significavit Senem ingenti gaudio cumulatum, cum Dux Cellensis ac Guelferbitanus misso tubicina ei significarunt acta atque transacta esse omnia cum Caesare et Electore Brandenburgico seque huic quattuor millia ad obsidionem Stettinensem esse missurum ea lege, ut Monasterienses milites illuc ex foedere mittendi in Belgio adversum Gallos pugnarent, preterea se quoque Caesari et Hispanis portaturos auxilia copiasque suas cum Monasteriensibus coniuncturos. Quare iam non dubitat Senex a tergo se tutum fore nihilque a Brunsvicensibus ac Luneburgicis in Bremensi atque Verdensi provincia metuendum. — Utinam mihi semper ex V. C. pectore bibere licaret, quod Romae eructarem!

Torck an Fürstenberg.

1677 Juni 4.

Torck hofft auf baldige Nachfolge Fürstenbergs im Münsterer Bisthum, flagt über Bedrückungen und luxuriöses Leben Christoph Bernhards.

In omnibus Patriae meae calamitatibus mirifice me consolantur elegantissimae ac humanissimae literae C. V., cuius ego causa quamvis aerumnam cupio exigere, dummodo hic aliquando C. V. liceat potiri ac Domitianum efferre cum gibba.¹⁾ Mitto C. V. quae novissimis Comitiorum nostrorum diebus acta sunt, ut integer Commentarius apud C. V. exstet. Intelliget ex eo C. V. Seni nihil esse satis, cum extraordinarias impensas ex aerario se accepturum et miseris Creditoribus detracturum esse minetur. At quaenam sunt illae impensae extraordinariae? Epulæ regifico luxu quotidie paratae et intemperantissimae perpotationes et crebrae mutatio-nes locorum cum ingenti dispendio rei familiaris et missilium ignium sumptuosa spectacula, quae Coesvel-diae in solenni supplicatione propediem sumptibus Creditorum edentur. In hunc modum (ut S. Paulus tutelarius noster ait) alias quidem esurit, alias autem ebrius est.

Torck an Favoritus.

1677 Juni 24.

Schilderung der Thaten und des Charakters des Bischofs von Münster.

Nusquam libentius ad te scribo, Favorite, virorum optime, quam in hac domo, ubi mihi sentire, quae volo et quae sentio, dicere licet. Quare cum tibi hac tempestate non iniucundam fore existimem dissertation-

¹⁾ Vgl. Sueton: Domitian c. 23: Ipsum etiam Domitianum ferunt somniasse gibbam sibi pone cervicem auream enatam.

culam de ingenio atque consiliis rebusque gestis Episcopi et Principis Monasteriensis, cuius potentia ab exiguis profecta initiis eo crevit, ut potentissimis iam regibus portet auxilia et omnium consensu plus quam duodecim, ut autem ipse praedicat, undeviginti armatorum millia sub signis habeat, indolem eius et habitum animi, quidque hactenus rerum gesserit, quidque hoc potissimum tempore spectet atque sequatur, quam brevissime potero, tibi exponam. Dat ansam huic narratiunculae insignis epistula Illustrissimi Nuntii Apostolici Bevilacquae, qua eundem principem Monasterensem rogavit, ut sibi Neomagum prefecturo viam pacis ostenderet. Sane nec ingeniosius quisquam nec humanius pupugit Senem belli cupidissimum et pacem maxime formidantem veluti Catholicae rei in Germania valde noxiā atque periculosam. Quid enim, inquit, provinciae meae, hoc est propugnaculo ac muro ecclesiarum omnium, Batavis, Brandenburgicis, Brunsvicensibus, Lunaeburgicis, Danis et Suecis circumsepto maius periculum facessere potest quam pax? Dum enim illi inter se dissident atque discordant et intestino sese bello atterrunt atque conficiunt, res Catholica in tuto est; ubi pace coaluerint, facile arma, quibus nunc invicem digladiantur, contra Catholicos vertent. Si Caesar et reges Galliarum ac Hispaniarum tantummodo depraelarentur, omnibus certe votis pax foret expetenda, iam vero cum Haeretici infestis armis concurrent, quid optabilius est bello, quid pace periculosius? Nunquam rex Galliarum deseret Suecos, nisi reddatur ipsis tota Pomerania, Brema ac Verda, nec Elector Brandenburgicus ac Brunsvicense ac Lunaeburgenses Duces ab armis discedent, nisi vel parta retineant vel aliunde ipsis satisfiat. Postulabunt itaque Dioecesis Hildesheimensem aliasque provincias terrasque Procerum ecclesiasticorum nec a Caesare amico ac foederato suisque armis strenue defenso id sibi negari posse contendent, quando novissima pacificatione Germaniae tot amplissimos archiepiscopatus et episcopatus obtinuerint, licet arma contra Caesarem tulerint. Sane honesta ac splendida videtur haec episcopi Monasteriensis oratio ac plausu digna, si plane defoecata et ab omni cupiditate syncera foret

ac integra, at subest quiddam occultum, quod tamen ita tegi dissimularique non potest, quin fores erumpat. Ea est Germaniae nostrae conditio, ut in pace quidem sit forum et ius et in suo quisque Princeps territorio plurimum possit, verum in bello cuncta turbantur, silent leges et arma tenentibus omnia obediunt. Penes hos vis Imperii, tributa provinciarum, iura belli, gloriae triumphique sunt, his inermes, sive Electores sint sive Duces ac Principes, quodammodo serviunt terrasque suas vectigales facere coguntur. Ita superiori bello Caesar et Bavariae Dux divisam cum hostibus Germaniam habuere, sed hac tempestate licet universa fere cum Caesare consentiat et adversus Gallos ac Suecos conspiret, Brandenburgicus tamen Elector et Brunsvicenses ac Lunaeburgici Duces et episcopus Monasteriensis, quia magnos ductant exercitus, longe lateque dominantur et alienis provinciis perinde ac suis imperitant. Cum itaque noster Heros praeter Bremensem atque Verdensem regionem Suecis erectam etiam Frisiam Orientalem et Comitum Techelnburgensium, Benthemensium ac Ritterbergensium et eorum, qui sylvam nigram et Wetteraviam incolunt, amplissimas terras vectigales habeat et a mari Oceano fere ad Moenum usque regnet, præterea ab Hispanis aurum accipiat iamque centum Imperialium millia ab ipsis expressa in arcum suam intulerit, mirum certe non est hunc rerum statum Seni minime displicere. Verum enim vero, si pacem facere necesse sit, dimittendus erit florentissimus exercitus, reddenda Suecis Bremensis atque Verdensis ora, quam nepotes iam spe devorasse videntur, cessabunt tributa tot regionum suoque homini vicitandum erit succo, quod ei tanto erit acerbius, quanto magis sive natura sive adsuetudine bello gaudet et ferro ignique laetatur. Audivi egomet eum praedicantem se bello superiori, cum adhuc privatus et ecclesiae Monasteriensis Thesaurarius Caesarianum exercitum ut minister sui decessoris sequeretur, in obsidione cuiusdam oppidi ad Luppiam siti, cui Dorsteneae nomen est,¹⁾ inspectasse nocturnam

¹⁾ Am 20. Sept. 1641 wurde Dorsten durch den kaiserlichen Feldmarschall Grafen Hatzfeld wieder erobert, besetzt hielten es die Hessen.

aggressionem, vidisse prorumpentes e machinis bellicis ac dissilientibus pyrobolis exitiales flamas, audisse clamores pugnantium et morientium gemitus incredibili cum voluptate nec ullum sibi vigilanti iucundius spectaculum vel dormienti gratius somnium unquam esse obiectum. Nec ab hac oratione discrepant eius consilia, studia, res gestae, quotidianus denique victus et cultus, quod ut tibi planius exponam, operaे pretium erit historiam regiminis eius in compendium conferre et brevissimo ambitu orationis complecti. Jam inde ab initio sui principatus hoc egit, ut magnas copias haberet iisque res maximas gessit ita, ut posteritati vix credibile fore videatur, uni episcopo Monasterensi tantum animi, ingenii, audaciae viriumque fuisse, ut eiusmodi facinora aggredieretur atque patraret. Primum enim Vechtam oppidum in extremis provinciae Monasteriensis finibus situm natura et arte munitum, quod Suecis pacificata Germania a Caesare et Imperio pro pignore traditum erat, donec ingens pecunia eis promissa dependeretur, incredibili sollertia atque industria recuperavit. Quia enim argentum a tot Princibus, provinciis, populis, urbibus vasti Imperii longo tempore vix extortum iri et Sueicum Vechtae praesidium interea maximo sibi oneri fore videbat, quandam pecuniam, quam plurimae regiones debebant, undique corrasit, atque mutuatus est aut foenori sumpsit, Suecisque necopinantibus representavit cumque nihilominus Vechtam provinciae suaे Bremensi peropportunam reddere tergiversarentur statim paventes dubitantesque ad deditioнem perpulit,¹⁾ quod factum Alexander VII. id temporis Cardinalis²⁾ magnopere laudavit et oppidi effigiem ad se allatam Innocentio X. extribuit, qui in suo eam cubiculo iussit suspendi.³⁾ Expurgata Suecis Monasterensi provincia Heros noster arcem Beverensem, quam Princeps Auriacus flagrante bello Germanico cepерat et redditum pace restituere detrectabat, memorabili stratagemate cepit et Auriaco persuasit, ut accepta pecunia veteri quodam iure, quod in id castellum circumiectasque re-

¹⁾ Vgl. Tüding S. 13. — ²⁾ Fabio Chigi. — ³⁾ Hiervon weiß Tüding nichts, ebensowenig Alpen I. S. 126 ff.

giones sibi competere arbitraretur, omnino cederet.¹⁾ Inde rem maxime arduam ac laboriosam aggressus civitatem Monasteriensem Westphaliae Metropolin dudum episcopis suis male morigeram et ad extremum perduellem arte et Marte subegit.²⁾ Post haec ingruente Turcico bello ad Caesarem profectus, ei totique Reipublicae Christianae egregiam operam navavit³⁾ et pace composita regressus Batavos, a quibus se non semel contra ius fasque laesum esse praedicabat, icto cum Rege Britanniae foedere incredibili audacia adortus docuit Rempublicam tot annis ab Hispaniarum Regibus frustra oppugnatam semperque victricem ab episcopo Monasteriensi posse superari ac funditus perituram fuisse, si Rex Galliarum arma, quibus id temporis Batavos tegebant, cum Rege Britanniae coniunxisset. Insecutum est bellum hoc longe gravissimum atque atrocissimum, quo ingruente nos eum hortari atque obsecrare et liberius etiam monere non destimus, ut alienas potius pugnas velut in theatro spectaret, quam periculosisimo sese bello immisereret. Sed ille negavit nos esse sanos, tali enim in tempore remedium periculorum esse ipsa pericula et pugnantes esse tutiores quam ignavos ac desides ictoque cum Rege Galliarum foedere magnum paravit exercitum Batavosque iterum aggressus expugnata celeriter Grolla atque Daventria tantum reliquis urbibus et oppidis arcibusque Tubantiae terrorem iniecit ut omnes cum quibusdam Frisiae castellis sine caede et sanguine sese dediderint et ipsum et Covordia, quae prorsus inexpugnabilis credebatur, paucorum dierum oppugnatione tolerata portas aperuit. In obsidione autem Groningae, magnae ac permunitae urbis, cui Raben Hauptius dux Germanus⁴⁾ exercitatus et vetus praeerat, fortuna eum destituit, militibus enim magnam partem dilapsis aut morbo absumptis coactus abscedere, mox Covordiam tanta gloria captam turpiter amisit, deinde motis Hispanorum et Caesaris armis cum Regi Gallorum mutaretur fortuna et expugnata

¹⁾ Tüding S. 12. — ²⁾ ebd. S. 28—109. — ³⁾ ebd. S. 126.

⁴⁾ Raben Haupt war ein Hesse (s. Tüding S. 187) nach Ulpen II. S. 364 von Geburt ein Böhme, aber früher hessischer Offizier.

Bonna pars magna Caesariani exercitus Rhenum traie-
cisset, iussu Imperatoris vim parantis, nisi obediret,
omnia Batavis restituere coactus est. Fuere id tempo-
ris, qui ei suaderent, ut imitaretur Electorem Bavari-
cum Ducemque Lunaburgicum Catholicum ac medium
quendam cursum teneret, sed ille damnatis omnibus
mitioribus consiliis copias suas cum Caesarianis et Bran-
deburgicis coniunxit et Gallis ex foederato repente
factus hostis desultoriae levitatis ab eis accusatus est
neque solidam ab irato Caesare gratiam iniit cumque
Brandenburgicus Elector ob peculiares inimicitias armis
et scriptis acerrime exercitas ei summopere esset in-
fensus, eximiae legiones atrocissima quaeque certamina
atque pericula subire iussae vitaeque alimentis desti-
tutae fame ferroque perierunt. At Heros noster tanta
plaga accepta nihilominus reparavit exercitum et ali-
quot legiones cum Caesarianis iterum ac Lunaeburgicis
coniunxit, a quibus Crequius magno proelio victus¹⁾
ac Trevirorum urbs expugnata est. Inde cum Sueci a
Caesare et Imperio hostes essent iudicati, novo foedere
cum Rege Daniae ac Electore Brandenburgico facto, cui
Brunvicense ac Lunaeburgici Duces postea accessere,
Bremensem atque Verdensem regionem expugnatis ur-
bibus arcibusque munitissimis Suecis eripuit atque cum
Rege Ducibusque modo memoratis partitus est. Jam-
que regibus Hispaniarum ac Daniae missis auxiliis trans
Rhenum et Mosam et Balthicum mare bellum gerit. At
hercle, ubi multorum literis nuntiisque allatum est, in
Hispania magnam rerum atque consiliorum factam esse
commutationem et Joannem Austriacum Caesari ob
negatos honores titulosque postulatos iratum persuasisse
Regi, ut omissa Caesaris filia Lusitanam duceret aut
Gallam et omni Belgio Regi Galliarum permisso accep-
taque ab eo Rossiliensi provincia stabilem atque per-
petuam pacem faceret,²⁾ vehementer perturbatus Ema-
nuel de Lyra, ministrum insignem Regis Hispaniarum³⁾
ad colloquium invitavit eique persuadere conatus est,

¹⁾ Bei Diedenhofen wo 3500 Münstersche unter Oberst Grandvillier foch-
ten (Lüding S. 239). — ²⁾ Dies geschah zu Anfang des Jahres
1677. — ³⁾ Gefandter im Haag.

ut, siquidem Hispani pacem cum Rege Galliarum rebus suis conducere arbitrarentur, non alia ratione eam ini- rent quam ut utrique contra Batavos arma verterent eorumque Rempublicam extirparent. Sed Lyranus ex templo negavit id unquam persuasum iri Hispanis, qui bus tanta cum Batavis terra marique negotia essent atque commercia, quo responso perculsus vela flexit et Brabantiam Flandriamque retineri totumque Belgium recuperari posse adfirmavit, si novum foedus inter se et Paderbornensem Principem Ducemque Neoburgicum coiret, cui deinde Moguntinus ac Trevirensis Elector et Episcopus Herbipolensis ac Bambergensis ac Domus Hassica Darmstettensis (: ne heterodoxis haec inter so- los Catholicos facta societas nimis esset suspecta :) ac cederent omnesque coniunctis viribus animisque Belgium Hispaniense defenderent ac recuperarent. Ut autem hoc foedus esset stabile atque perpetuum, agendum esse cum Capitulis Cathedralibus, ut suo id assensu si gilloque corroborarent. Sensit Lyranus aurum Hispani- cum Seni olere, quo sagax nasus eius recens esset peruncutus et ad idem unguentum crebro reverti desideraret, caeterum neque tot Principes natura studiisque dispare in eiusmodi societatem posse coalescere neque Capitula perpetuum onus belli Galici cervicibus suis impositura, facile tamen passus est Senem id operis aggredi, qui mox ad Ducem Neoburgicum profectus est, ut consilium hoc ei exponeret; quid autem hic responderit, mihi nondum est compertum. Vides, mi Favorite, Senem id agere atque moliri, ut hoc bellum quam maxime sit diuturnum, quod Apostolicus Nuntius humanissime ei visus est exprobrasse. Jam verum certo scio illum exultare laetitia ac triumphare gaudio, quando Rex Daniae terra marique Suecos vicit eosque Christianopolis in Scania obsidionem solvere coegit et ipse iunctis iam exercitui suo Monasteriensibus suppetiis insigne oppidum, cui Malmoy nomen est, VIII Idus Junii obsi- dere coepit. Quod si verum est id, quod Treveris scribitur in Lotharingia collatis signis iusto proelio pugnatum et Caesarianos magna victoria, sed non incruenta potitos amissis sex millibus, qui in acie ceciderint,

magis adhuc laetabitur Heros noster, quia tot proeliis ac vicissitudinibus rerum animos belligerentium magis arrigi ac irritari eoque bellum diutius duraturum esse putabit.

Diximus de studiis eius atque consiliis rebusque gestis, nunc de moribus vitaeque ratione militibus Germanis acceptissima pauca dicenda sunt. Magnificentissimis epulis largisque compotationibus se suosque fere quotidie oblectat neque Duces unquam nisi probe appotos dimittit. Potandi autem ratio haec est. Primum modici scyphi singulis opponuntur convivis et Princeps unicuique ordine propinat, quamprimum autem is, qui respondet, calicem tangit, suum quoque pariter corripit cyathum et puncto temporis conatur ebibere, qui enim novissimus educit, a Censore, quem Vicarium in Bibalibus appellant, notatus ingens poculum exsiccare cogitur. Consistunt interim in cubiculo, quod triclinio proximum est, complures tubicines et puer calcotympana pulsare doctus instauratisque epulis Episcopus poscit maioribus poculis, tum assurgens saluti Pontificis Maximi ingenti cratere litat simulque passis valvis datoque signo perstrepunt tubae et tympana sonituque terribili aures potentium verberant. Eundem in modum fit pro Cesare, pro Regibus Hispaniarum ac Daniae, pro singulis Electoribus atque Principibus Imperii federatis aut amicis, item pro Ducibus atque militibus et plerumque tres ac interdum quattuor aut quinque horas trahit convivium, nonnumquam ingenti etiam sumptu Vulcania praebet spectacula et in aquis fabricantur castella sulphureo ac nitrato pulvere facta, quibus rite succensis oppugnationes et excidia urbium oculis animisque obiiciuntur. Magnificentia quidem hac tempestate videtur hic luxus et excelsi ac liberalis animi specimen, quia vero magnam partem pecuniae creditoribus aerarii publici (: inter quos sunt ecclesiae, viduae, pupilli, egeni;) ab Ordinibus Monasteriensis provinciae decretam his aliisque supervacaneis impensis avertit ac suam dioecesis intolerabili premit tributo et in alienis regionibus milites luxuriose nimisque liberaliter habet nec ulla re magis eorum animas sibi obstringit, summorum infi- morumque gravissimi questus contra eum exardescunt

et immanem ipse sibi conflat invidiam odiumque Principum atque Magnatum, quorum provinciae a militibus eius perquam avaris atque rapacibus crudelissime sunt vexatae. Praeter hos potentissimus inter Electores, Brandenburgicus, implacabili eum prosequitur odio (licet id hac tempestate dissimulet et amicum foederatumque se ferat), quia videlicet initio huius belli terras eius vehementer afflxit maleque multavit et insuper acerbissimum adversus eum edidit libellum, quem cum Elector forte nervis aeger sibi recitari iussisset, dolore ac furore percitus accersito filio imperavit, ut si forte mors aut vicissitudo rerum sibi vindictae facultatem praeriperet, ipse tantam iniuriam ulcisceretur, Porro Batavi et Auriacus Princeps ei semper erunt infensi propter tot clades foederato Belgio illatas, Lunaeburgici autem ac Brunsvicenses Duces non possunt ei non esse suspecti, quorum administer quidam ex primoribus auditus est dicere non esse ferendum, Episcopum Monasteriensem trans Visurgim dominari neque Principes suos id esse passuros. Postremo, quamvis Caesar et Hispani palam ei propitii foederatique sint, manet iis tamen alta mente repostum foedus illius cum Gallis et origo huius gravissimi belli, quod eius et Argentinensis episcopi huiusque fratrī¹⁾ opera potissimum existimat esse confiatum. Cum igitur ille tot Reges ac Principes vel palam inimicos vel occulte habeat adversos, mirum non est, quod bellum malit quam pacem, sed hoc incredibile atque portenti simile videtur, quod Coadiutorem ac successorem suum Caesari ac omnibus fere Imperii proceribus laudatum et carum, quem omni officio sibi suisque devincire deberet, dulci fortuna ebrius negligat et offendat. Coiit inter eos foedus ante tres circiter annos pollicitusque est Princeps Paderbornensis lectissimas copias suas sub Duce atque in exercitu Monasteriensi adversus hostes Imperii milituras. Dictum, factum, strenuamque semper operam Paderbornenses milites in omnibus expeditionibus et maxime in Bremensi atque Verdensi provincia debellanda navarunt,

¹⁾ Franz Egon und Wilhelm von Fürstenberg.

sed ne minimum quidem signum aut monimentum grati animi a triparco sene demonstratum colatumve neque de foederibus cum Hispanis Danisque deinde sancitis Princeps Paderbornensis consultus est, sed postquam acta atque transacta omnia et aurum senex accepit, tum demum a Coadiutore suo postulavit, ut copias suas cum Monasteriensibus in Hispaniense Belgium ituris coniungeret. Sed generosissime atque pulcherrime respondit hic Princeps: nihil aliud se ipsi pollicitum esse quam copias suas in exercitu Monasterensi militaturas, nunc duos exercitus Ducesque Monasterienses, alterum in Daniam, alterum in Belgium Hispaniense contendere eoque liberam sibi esse optionem ac potestatem milites suos mittendi, quo lubeat, se vero malle eos adversus heterodoxos quam Catholicos dimicare. Egregium hoc responsum et omni laude plausuque dignissimum heteroclitus Senex ut foederi contrarium insectatus Paderbornenses ingratos appellavit ac disertis verbis minitatus est in Paderbornensem dioecesin irrupturum militesque suos illic in hibernis collocaturum esse. At Princeps Ferdinandus nihil territus hisce minis militem suum cum Duce Neoburgico coniunxit eoque pacto Cesari et Imperio praelare satisfecit ipsumque Principem Monasteriensem sera subiit poenitentia praecipitis iracundiae, qua successorem et amicum sibi fidissimum atque gratissimum plane immerentem se laesisse tandem cognovit. Depinxi tibi, mi Favorite, rudi penicillo Senem animi magnitudine, ingenii subtilitate rebusque gestis clarissimum et si superbia, iracundia, nimius in propinquos amor, adversum caeteros inclemens atque saevitia et propera beneficiorum oblivio, ambitio ac avaritia abesset, antiquis heroibus parem. Tu, si amas, ut certe facis, hanc tabulam tuo secretiori scrinio includes ac nemini ostendes, nisi forte Sanctissimo Domino nostro vacet eam inspicere. Bene vale V Cal. Jul. 1677.

Torck an Fürstenberg.

1677 Juni 30.

Unterredung Torcks mit Christoph Bernhard. Letzterer zeigt einen Brief des Königs von Dänemark, in wel-

12*

hem derselbe von seinen Erfolgen gegen Schweden berichtet. Der Bischof prahlt, er stehe mit allen Verbündeten gut, habe neulich dem Neuburger seinen Kriegsplan gegen Frankreich entwickelt. Man solle nicht Festungen belagern, sondern in das Herz Frankreichs eindringen. Er klagt über Fürstenberg, weil dieser seine Truppen lieber unter den Neuburger als unter ihn stellen wolle. Tordt entschuldigt diesen. Er meint es wäre besser gewesen, die paderborner Truppen nach Dänemark zu schicken, damit sie nicht die Rechtgläubigen, sondern die Ketzer bekämpften. Die Lähmung Frankreichs werde nur den Kettern zu Gute kommen, sein Sieg dagegen die Vernichtung der ketzerischen Holländer bewirken.

Heri Senex me per quattuor horas epulis suis ex-cruciatum in cubiculum duxit, ut bilem adversus C. V. conceptam in me evomeret. Primum ostendit mihi litteras Regis Daniae, quibus scribebat se terra marique viciisse Suecos, Christianopolim obsidione liberasse iamque Monasteriensibus copiis sibi gratissimis auctum Malmoiam aggredi.¹⁾ Mari vero quinque Suecorum bellicas naves caepisse, caeteras male multatas fugasse. Tum magnificam de se orationem ingressus est. Floreo iam (inquiebat) gratia Caesaris, Regum Hispaniae ac Daniae, cum electore Brandenburgico, cum Brunsvicensibus ac Luneburgicis foedera feci, nuperrime vero cum Duce Neoburgico (cui meae copiae Hispanis submissae mirifice placuerunt) ita sum collocutus,²⁾ ut eum ab omni alia cogitatione ad meam sententiam traduxerim. Docui eum, qua ratione bellum adversus Gallos esset gerendum. Neque Caroli regiam³⁾ neque Traiectum nec ullam aliam urbem aut oppidum esse obsidendum, sed recta pergendum in Galliam et in ipsa hostium viscera penetrandum. Assensus est mihi Dux et foedus mecum pepigit, quod si Caesar ratum habeat, firmum erit. Hoc rerum statu profecto Dominus meus Paderbornensis praecclare suis reculis consuluit, qui suas copias cum Duce Neoburgico quam mecum maluit coniungere. Certe

¹⁾ Vgl. Tüding S. 245. — ²⁾ In Werden im Juni 1677 (Aben II. 518). — ³⁾ Charleroi.

Dux contemptim de iis locutus ridensque sibi gratulatus est se nongentos milites nactum nec prece nec pretio conductos, quibus nil nisi panem praebere opus haberet et his ita se iactant Paderbornenses, ut Plettenbergius mihi dicere non sit veritus episcopum Paderbornensem nolle se a me haberi perinde atque comitem Bentheimensem. Pro Deum immortalem! quae istaec magniloquentia est? ego in Daniam misi plus quam quatuor armatorum millia, in Belgium novem millia et adhuc sex legiones retinui et Paderbornenses mihi cum suis nongentis quodammodo insultant? et hi tamen sub meum ibunt imperium, quod nunc tantopere fugiunt. Dux enim Neoburgicus meus est meisque consiliis rem geret copiasque suas cum meis coniunget. His dictis multa de expeditione adversus Regem Christianissimum maximisque rebus a se gerendis in Gallia disseruit arreptoque libro, in quo terrarum situs picti erant, iter exercitus ac regiones subigendas mihi ostendit. Ego quam potui modestissime respondi mihi semper esse molestas vel minimas dissensiones inter ipsum et Coadiutorem neque meum esse de huismodi rebus disputare. At obsecro (inquam) cur C. V. cum Successore suo fidissimo atque amicissimo non communicavit consilia? cur Paderbornenses copias non subiecit Granvelirio et abduxit in Daniam, cum Princeps Paderbornensis id sibi cordi esse ostenderet? Quis in orbe terrarum Catholicus reprehendet hoc responsum Principis Paderbornensis: ego ex foedere debeo Principi Monasterensi copias meas cuiquam eius Duci subigendas; nunc Wedelius contra Gallos, Granvelirius adversum Suecos mittitur, ego vero, cum optio sit, malo copias meas contra haereticos quam Catholicos militare? Poteratne fraudi esse C. V. ex Granvelirii turmis mille subducere et Padibornenses substituere? Jam vero quod C. V. Regi Galliarum magnas se clades allaturum esse minitatur, iterum obsecro C. V., ut consideret, an id in rem sit. Quicquid Regi decedet, Auriaco Principi, Brandenburgico electori, Lueburgicis Ducibus aliisque heterodoxis accedet. Si vincat C. V. illis potius quam sibi vincet. Sua C. V. caedet vineta, suis laboribus, curis, aerumnis, vigiliis, impensis et fortissimorum militum sanguine inimicorum opes au-

gebit. Nonne nimio melius est Regem Galliarum potiri Belgii Hispaniensis et fluxa pace cum Batavis compo-
sita paulo post resumere bellum et Rempublicam illam una cum C. V. delere? Hac ratione ea possunt evenire, quae fatidici se vidisse praedicant, sed Rege Galliarum oppresso nulla spes est eradicandae huius Reipublicae. Quid igitur causae est, quin C. V. lente festinet et Hispanos quidem auro emungat, Regi autem Galliarum aut nihil aut parum noceat, quod et Brunsvinces ac Luneburgici meditari videntur? Vomicam Seni tetigisse mihi sum visus, ita refugit atque sermonem abruptit et Sassenbergam ad prolixius hisce de rebus colloquium me invitavit, ego vero hic meam esse stationem, hic mihi militandum esse respondi. Praepositus ad D. Mauritii una mecum nescit, quid revera Werdene sit actum. Sed interrogavit Brockhusium,¹⁾ an exercitus noster cum Hispanis iam esset coniunctus, qui lepide respon-
dit in haec verba: Nos quaerimus Hispanos nec invenimus et, ubi gentium sint, ignoramus.

T o r f a n F ü r s t e n b e r g. 1677 Juli 3.

Der Bischof prahlt, er müsse den Kaiser energisch unterstützen, denn unterliege dieser, so werde er wie einst sein Vater die geistlichen Stifter, Hildesheim, Paderborn u. s. w. opfern. Falls der Kurfürst von Brandenburg die Schweden aus Pommern vertreibe, könne der Herzog von Neuburg Cleve, Mark und Ravensberg erhalten. Finan-zielle Bedrückung von Seiten des Bischofs.

Pergam garrire de A. V.²⁾ quandoquidem C. V. scire cupit, quid garriat. Mirifice sibi blanditur et spes opes que Caesaris ac Regum et Principum, salutem Ecclesiarum Germaniae, postremo totius belli pacisque even-
tum in se putat esse sita. Ideo se magnos ductare exercitus et argentum ab Regibus accipere, ut Gallis ac Suecis maximas clades inferat et Caesari honestam atque gloriosam pacem procuret. Si enim Galli Sueci-que vincant, Caesarem afflictum atque oppressum pa-

¹⁾ Bruchhausen, Geheimsecretär des Bischofs. ²⁾ Wohl Annosa Vulpes.

tris sui securum vestigia et, ut suas provincias redimat, ecclesias Dei quasi piaculares daturum Regemque Galliarum et Hispanos id facile passuros. Itaque Hildesimensem, Paderbornensem aliasque Ecclesias ex se pendere, suis armis earum salutem inniti. Se vero tam strenue auxiliaturum esse Caesari tantisque cladibus affecturum Gallos et Suecos, ut in Concilio Neomageusi non solum nihil detrimenti res Catholica capiat, sed magnis etiam incrementis augeatur. Posse fieri, ut Dux Neoburgicus potiatur Cliviae, Marchiae et Ravensburgi, si Brandenburgicus ope Caesaris ac foederatorum Suecos expellere possit ex Pomerania atque trans mare Balticum releget. Haec ab eo iactari ex Alopype Philargyra¹⁾ cognovi, quae astutissimam illam, cum qua C. V. nuper vulpinari necesse habuit, secum et cum Alopypxudio²⁾ suo similitates adhuc exercere querebatur. Caeterum nos miseri quotidie magis magisque ruimus in servitium. Quaestor provinciae recens dixit iam sibi manus esse ligatas et Capitulum aliosque Creditores Provinciae vix quidquam accepturos, nimis enim parce in Comitiis novissimis Ordines decrevisse pecuniam. Deum immortalem! Primus articulus iuramenti episcopaloris est, quod faciet iudicium et iustitiam in terra et ille ecclesiis, viduis, pupillis, orphanis aliisque subtrahit, quod det militibus, quorum certum numerum Deus ipse non imperavit, iustitiam vero et iudicium et ut alteri non faciat, quod sibi fieri nolit, omnino mandavit et hoc pacto bellicosus episcopus exercitus habet et Dominum exercituum, cui difficile non est salvare in multis vel in paucis, sacrificio iustitiae sibi propitiare neglit? Quid multa? qui in sordibus est, sordescat adhuc, tempus enim prope est.

Torð an Fürstenberg.

1677 Juli 29.

Der Bischof auf der Flucht vor seinen Gläubigern. Er hofft, daß die Paderborner doch noch zu ihm stoßen würden, da die Neuburger Mangel litten. Er hofft, nach

¹⁾ u. ²⁾ Welche Personen sind hiermit gemeint?

der Niederwerfung Frankreichs werde zwischen den Protestanten und dem Kaiser Zwietracht entstehen und letzterer sich wieder mehr auf die Katholiken stützen, die ganze Last des Krieges auf die Holländer fallen.

Nunc (Princeps) Verdam cogitare fertur, ut flagitatores suos fugiat, inter quos maxime eum torquet Nesselrodius,¹⁾ qui pecuniam Viennae profusam repetit datamque sibi legationem et literas atque mandata ad Caesarem, sed omnia de improviso mox revocata proditamque existimationem suam gravissime queritur. Copias V. C. nuperrime cum Mindam proficisciens Sassenbergae eum convenissem, adhuc ad se reddituras esse sibi pollicebatur, quando Neoburgici esurirent, Monasteriensibus autem omnia abunde essent neque deinceps quidquam his defuturum, quia Wedelio dedisset in mandatis, ut siquidem Hispani alimenta exercitui præbere cessarent, vi ageret atque vel ipsum Consulem Antverpiensem in vincula coniiceret et exagitaret, donec omnia militibus ad vitam necessaria suppeditarentur. Inde laudationem suaे virtutis ingressus Principem Osnabrugensem imperium in copias Monasterienses postulantem ab se victum esse gloriabatur et Regi Galliarum infortunia cladesque minitabatur et instanti mihi, quidnam postea futurum esset aucta Galliae ruinis Batavorum et Auriaci omniumque heterodoxorum Principum potentia, respondit id agere se atque moliri, ut Batavi aliquique heterodoxi victo Rege Galliarum Caesarem magis atque Catholicos Principes quam illum metuentes segregarent se ab Imperatore et hic sese Catholicis et maxime Monasteriensibus crederet atque hoc pacto tota belli moles in Batavos tandem aliosque heterodoxos incumberet. Ita Senex in cerebro suo bella ex bellis, lites ex litibus serit et pacem ac mortem iuxta metuit.

P. S.

Cum Nesselrodius Sassenbergam abiturus apud me caenaret, narravit Montecuculem sibi dixisse, si Caesar esset, se P. Corlerium virginis caesum ferro candenti no-

¹⁾ Freiherr Franz Wilhelm Bertram von Nesselrode, Domherr zu Münster (Alpen II. S. 487).

tari iussurum. Eo loco sunt Senis ministri apud purpuratos in aula Caesarea.

Torck an Fürstenberg.

1677 August 6.

Ueber den Antheil der Münsteraner an den Kämpfen der Dänen gegen die Schweden. Das schlechte Wetter ist den Franzosen günstig, dem Kaiser und den Verbündeten hinderlich.